
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PETTENASCO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 46 DEL 01/03/2024  

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE "OPERE RIQUALIFICAZIONE, E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE PARCHEGGIO COMUNALE 
DENOMINATO PIAZZALE EUROPA". CUPI27H23002370004- CIG B03880EE50 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 25.10.2021 e successivo n. 3 del 25.10.2021 in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi; 
 
Richiamata la determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 291 del 13/12/2023 con la quale:  
-è stato conferito l’incarico professionale, all’arch. Piotti Luca, con studio tecnico a Borgomanero (NO) in via 
Don Vincenzo Annichini, 12 – 28021 BORGOMANERO (NO), Codice Fiscale PTT LCU 71R28 F952Z, 
iscritto all’Ordine degli Architetti delle province di Novara n°1042, inerente la progettazione, direzione lavori, 
contabilità e regolare esecuzione, relativo alle le opere di "RIQUALIFICAZIONE, E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE PARCHEGGIO COMUNALE DENOMINATO PIAZZALE 
EUROPA”, per un compenso professionale dell'importo di € 4.770,00 oltre 4% CNPAIA, IVA contributi di 
legge esente art.1 c.58 L.190/2014 (regime forfettario), pari a complessive € 4.960,80=, arrotondato a 
complessivi €. 4.960,00=al quale è stato attribuito codice identificativo di gara CIG. Z183DBD607; 
 
Dato Atto che l’importo complessivo di €. 4.960,00= trova imputazione e copertura finanziaria sull’apposito 
capitolo 772.2 codice 01.06.1, del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 89 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale: 
-si è approvato il progetto definitivo/esecutivo presentato in data 18/12/2023 prot.5757, dall’arch LUCA 
PIOTTI, con studio tecnico a Borgomanero (NO), Codice Fiscale PTT LCU 71R28 F952Z, relativo alle opere 
di “RIQUALIFICAZIONE, E MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE PARCHEGGIO 
COMUNALE DENOMINATO PIAZZALE EUROPA”, costituito dal seguente quadro economico pari a € 
103.960,00=: 
 
Importo netto dei lavori           € 72.996,51  
Oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso       €      764,59  
Importo totale lavori           € 73.761,10  
 
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
IVA 22% su lavori           € 16.227,44  
Spese tecniche per progettazione  
direzione lavori, contabilità, CRE, autorizzazione paesaggistica      €   4.770,00  
Contributo previdenziale Inarcassa 4%         €      190,80  
Somme a disposizione dell’amministrazione        €. 21.188,24  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Somme a disposizione/lavori in economia        €    9.010,66  
Importo totale Quadro Economico               €103.960,00 
 
Dato Atto che la spesa complessiva di €. 103.960,00= per €.99.000,00= nella spesa al capitolo 11849.20 
codice 10.05.2, e per €. 4.960,00= sull’apposito capitolo 772.2 codice 01.06.1 RP, del Bilancio di previsione 
2024-2026; 
 
Richiamata la determinazione a contrarre dell’Ufficio Tecnico n. 313 del 22/12/2023 con la quale:  
-si è avviata la procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett.a, D.lgs 36/2023, relativo 
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

 
Evidenziato che occorre procedere all'appalto dei lavori;  
 
Dato Atto che è stato consultato un solo operatore economico tramite piattaforma elettronica MEPA, per 
poter espletare la procedura di affidamento dell’opera in argomento, per un importo complessivo a base 
d'asta (soggetto a ribasso) di €.72.996,51= oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per €.764,59=; 
 
Premesso che con lettera di invito prot.595 del 02/02/2024, si è provveduto ad invitare tramite “richiesta di 
offerta-RDO n° 4018671”, nell’ambito del mercato elettronico delle PA (MEPA), le seguente ditta di seguito 
elencata: 
- SCAVI ROGNONI di ROGNONI DAVIDE, con sede in Via San Rocco, 9 28016 Orta San Giulio (NO), P.Iva 
01936530037; 
 
Preso Atto che entro il termine perentorio delle ore 09:00 del giorno 14/02/2024 è pervenuta a questo 
Comune la completa documentazione richiesta al prot.  790 del 14/02/2024, RDO n. 4018671, dalla ditta 
SCAVI ROGNONI di ROGNONI DAVIDE, con sede in Via San Rocco, 9 28016 Orta San Giulio (NO), P.Iva 
01936530037; 
 
Dato Atto della regolarità e correttezza del procedimento di gara espletato, ed esaminata la regolarità della 
documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico; 
 
Considerato che, a seguito dell'offerta economica pervenuta, è risultato che la ditta SCAVI ROGNONI di 
ROGNONI DAVIDE, con sede in Via San Rocco, 9 28016 Orta San Giulio (NO), P.Iva 01936530037, ha 
offerto un ribasso del 3,00% (tre per cento) sull’importo lavori a base d’asta di €. 72.996,51= per un importo 
netto di €. 70.806,61, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per €.764,59=, per complessivi 
71.571,20=, oltre IVA di legge; 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di affidare le opere di 
“RIQUALIFICAZIONE, E MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE PARCHEGGIO 
COMUNALE DENOMINATO PIAZZALE EUROPA”, alla ditta ditta SCAVI ROGNONI di ROGNONI DAVIDE, 
con sede in Via San Rocco, 9 28016 Orta San Giulio (NO), P.Iva 01936530037; 
 
Riscontrato che l’aggiudicazione risulta immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17 e 52, del D.Lgs 
36/2023, vista la verifica positiva dei requisiti di carattere generale ed alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale della ditta SCAVI ROGNONI di ROGNONI DAVIDE, con sede in Via San Rocco, 9 
28016 Orta San Giulio (NO), P.Iva 01936530037; 
 
Visto l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e dato atto che a tale proposito 
è stato assegnato il codice CIG: B03880EE50; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
Vista la vigente normativa in materia di appalti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A  
 

1)  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare la procedura eseguita per l’affidamento delle opere di “RIQUALIFICAZIONE, E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE PARCHEGGIO COMUNALE DENOMINATO 
PIAZZALE EUROPA, attestandone la regolarità tecnico amministrativa; 
 
3) Di aggiudicare le opere di “RIQUALIFICAZIONE, E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PAVIMENTAZIONE PARCHEGGIO COMUNALE DENOMINATO PIAZZALE EUROPA, alla ditta SCAVI 
ROGNONI di ROGNONI DAVIDE, con sede in Via San Rocco, 9 28016 Orta San Giulio (NO), P.Iva 
01936530037, che ha offerto un ribasso del 3,00% (tre per cento) sull’importo lavori a base d’asta di €. 
72.996,51= per un importo netto di €. 70.806,61, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per 
€.764,59=, per complessivi 71.571,20=, oltre Iva di Legge 22% (€.15.745,66=) per un totale di €. 87.316,87= 
 
4) Di dare atto che, la presente aggiudicazione risulta immediatamente efficace, vista la verifica positiva 
dei requisiti di carattere generale ed alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, della ditta 
ditta SCAVI ROGNONI di ROGNONI DAVIDE, con sede in Via San Rocco, 9 28016 Orta San Giulio (NO), 
P.Iva 01936530037, ai sensi dell’art. 17-52, del D. Lgs 36/2023; 
 
5) Di dare atto che l'importo di l'importo di €. 87.316,87= trova imputazione e copertura finanziaria al 
capitolo nella spesa al capitolo 11849.20 codice 10.05.2 del bilancio di previsione esercizio 2024-2026; 
 
6) Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento 
è il sindaco Mauro Romagnoli. 
 
7) Di demandare al Responsabile del Servizio Contratti tutti gli adempimenti conseguenti la presente 
determinazione, e come in premessa specificato; 
 
8) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
 

                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to: Mauro Romagnoli - R.S.T. 
          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to:  Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 01/03/2024 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 05/03/2024 

 

 Il Segretario ComunaleD.ssa Angela Ganeri 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 05/03/2024 al 20/03/2024. 
 
 
Pettenasco, lì 05/03/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:  D.ssa Angela Ganeri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


